
 
Certificato N° 205977
 

DETERMINA DIRIGENZIALE

DIREZIONE CENTRALE - AREA TECNICA

N°  512 del  29/03/2021

Oggetto: 

IMPEGNO DI SPESA PER ORMEGGIO MOTONAVE ERMIONE PC1268 
PRESSO IL PORTO TURISTICO MARINA SVEVA NELL’AMBITO DELLE 
ATTIVITÀ PREVISTE DALL’ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA 
ARTA ABRUZZO E ARPA MOLISE (DELIBERAZIONE D.G. N° 148/2020). 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36 C. 2 LETT. A) DEL 
D.LGS. N° 50/2016 ALLA DITTA S.M.M. SPA.

Estensore Roberto Cacciatore Evangelista
Responsabile del Procedimento Luciana Di Croce
Posizione Organizzativa Luciana Di Croce



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

 IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
 con Ordinanza Regionale n° DD9/82 del 2/5/2001, la Regione Abruzzo ha 

ratificato il verbale di consegna e di trasferimento della Motonave Ermione 
all’ARTA Abruzzo;

 con Deliberazione del Direttore Generale n° 93 del 20/8/2001, l’Agenzia ha preso 
atto del provvedimento regionale di trasferimento della proprietà della suddetta 
imbarcazione e di tutte le attrezzature presenti sulla stessa;

 con Deliberazione del Direttore Generale n° 201 del 10/9/2014 (approvazione 
Regolamento di organizzazione e funzionamento dei mezzi nautici dell’Agenzia) 
alla Sezione “Difesa del territorio e del mare, studi ambientali e progetti” dell’Area 
Tecnica è stata affidata la gestione tecnica-operativa ed amministrativa della 
Motonave Ermione;

DATO ATTO che con Deliberazione del Direttore Generale n° 148 del 11/12/2020 è 
stato prorogato per un ulteriore anno l’accordo di collaborazione tra ARTA Abruzzo e 
ARPA Molise finalizzato alla effettuazione del monitoraggio delle acque nel tratto di 
mare antistante la regione Molise entro 20 chilometri dalla costa mediante l’utilizzo 
della Motonave Ermione PC1268, nell’ambito dei progetti Strategia Marina e 
Monitoraggio Marino-Costiero;

PRESO ATTO dei recenti contatti avuti per le vie brevi con i funzionari di ARPA 
Molise al fine di organizzare le attività da eseguire entro il mese di marzo 2021, nel 
rispetto dei cronoprogrammi stabiliti per ciascun progetto marino;

CONSIDERATO che per effettuare le predette attività vengono stimate più giornate 
lavorative, tenendo conto anche di eventuali imprevisti tecnici o condizioni 
meteomarine non favorevoli;

RITENUTO CONVENIENTE per il personale di ARTA Abruzzo impegnato nelle 
attività in oggetto, sia per la riduzione dei tempi di percorrenza che per il 
contenimento del consumo di carburante, non effettuare ogni giorno la navigazione 
con la motonave partendo da Pescara bensì lasciare l'imbarcazione ormeggiata 
presso un porto turistico della zona e spostarsi quotidianamente con l’autovettura di 
servizio;

CONSTATATO che il porto turistico Marina Sveva di Montenero di Bisaccia (CB), 
posizionato in prossimità del casello autostradale Vasto Sud, risulta idoneo per le 
esigenze logistiche ed organizzative di ARTA Abruzzo in riferimento alle attività da 
svolgere;

RITENUTO OPPORTUNO, quindi, richiedere un preventivo di spesa per l’ormeggio 
della Motonave Ermione presso la suddetta infrastruttura per un periodo di 4 notti;

VISTO il preventivo inviato tramite mail dalla ditta S.M.M. spa (acquisito al prot. 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

ARTA n° 14938/2021 e che si allega alla presente e ne costituisce parte integrante) 
dal quale risulta che per l’ormeggio della Motonave Ermione presso il porto turistico 
Marina Sveva per 4 notti la spesa è di € 200,00 al lordo di IVA;

CONSIDERATO che l’importo sopra descritto è inferiore a 40.000 euro, nella 
fattispecie si può procedere mediante un affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici secondo quanto disposto dall’art. 36 
c. 2 lett. a) del D.Lgs. n° 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) a seguito delle 
modifiche apportate dal successivo D.Lgs. n° 56/2017;

RICHIAMATO altresì il “Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi 
e forniture stipulati dall’ARTA Abruzzo” (approvato con Deliberazione del Direttore 
Generale n° 6 del 24/1/2018) che all’art. 29 c. 3 stabilisce che per gli affidamenti di 
importo inferiore a 3.000 euro è possibile procedere con l’acquisizione di un solo 
preventivo, senza specifica motivazione;

ACQUISITO il DURC della ditta S.M.M. spa, numero protocollo INPS_25484849 con 
scadenza il 20/7/2021, che si allega alla presente e ne costituisce parte integrante;

VERIFICATA l’assenza di annotazioni nell’apposita sezione del sito web ANAC 
relativa agli operatori economici, come da documentazione presente agli atti;

PRESO ATTO che l'operatore economico ha reso, in autocertificazione, la 
dichiarazione ex art. 80 D.Lgs. n° 50/2016 ed ex art. 53 c. 16-ter del D.Lgs. n° 
165/2001 (che si allega alla presente e ne costituisce parte integrante);

RITENUTO pertanto di procedere con l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 
lett. a) del D.Lgs. n° 50/2016 alla ditta S.M.M. spa - P. IVA 01481510707 per 
l’ormeggio della Motonave Ermione presso il porto turistico Marina Sveva di 
Montenero di Bisaccia (CB) per 4 notti al prezzo complessivo di € 200,00 (al lordo di 
IVA), per lo svolgimento delle attività previste dall’accordo di collaborazione tra ARTA 
Abruzzo e ARPA Molise di cui alla Deliberazione D.G. n° 148/2020;

STABILITO di non chiedere la costituzione della garanzia provvisoria ai sensi 
dell’art. 93 del D.Lgs. n° 50/2016 né la costituzione della garanzia definitiva ai sensi 
dell’art. 103 dello stesso, che possono essere considerate facoltative nei casi di 
affidamento diretto di cui all’art. 36 c. 2 lett. a) del suddetto decreto;

DATO ATTO che da accertamenti condotti non è stata riscontrata l’esistenza di rischi 
da interferenza nell’espletamento della prestazione in oggetto e pertanto non è 
necessario provvedere alla redazione del DUVRI, per cui di conseguenza non 
sussistono costi per la sicurezza;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n° 133 del 19/11/2020 di adozione del 
Bilancio di Previsione 2021-2023 di ARTA Abruzzo;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

TENUTO CONTO che il Bilancio di Previsione 2021-2023 deve essere approvato 
dalla Regione Abruzzo, ai sensi della vigente normativa;

VISTA la successiva Deliberazione del Direttore Generale n° 32 del 3/3/2021 di 
adozione della prima variazione al Bilancio di Previsione 2021-2023;

VISTO e richiamato, altresì, il principio contabile della contabilità finanziaria (all. 4/2 
al D.Lgs. n° 118/2011 art. 43) in materia di esercizio e gestione provvisoria;

DATO ATTO che l’art. 1 del D.L. 24 aprile 2017 n° 50 (c.d. Manovra correttiva), 
intervenendo sulla formulazione dell’art. 17-ter del D.P.R. n° 633/1972, estende 
l’applicazione della scissione dei pagamenti (c.d. split payment) agli enti della 
Pubblica Amministrazione come definita dall’art. 1 comma 2 della Legge 31 dicembre 
2009 n° 196: “per amministrazioni pubbliche si intendono gli enti e gli altri soggetti 
che costituiscono il settore istituzionale delle amministrazioni pubbliche individuati 
dall’Istituto Nazionale di Statistica (ISTAT)…”;

CHE, pertanto, a decorrere dal 1° luglio 2017 anche le Agenzie per la Protezione 
dell’Ambiente sono ora incluse fra i soggetti che applicano il regime della scissione 
dei pagamenti per le operazioni per le quali è emessa fattura, comprese le fatture 
relative a compensi per prestazioni di servizi assoggettate a ritenuta alla fonte;

RICHIAMATA la Legge n° 96/2017, di conversione del D.L. n° 50/2017, e vista la 
circolare esplicativa n° 27 del 7/11/2017 dell’Agenzia delle Entrate - Direzione 
Centrale Normativa;

VISTA la Determina Dirigenziale dell’Area Amministrativa n° 5 del 13/1/2021 avente 
ad oggetto “Assegnazione delle risorse finanziarie ai Responsabili delle Strutture per 
l’anno 2021”;

PRESO ATTO della successiva nota prot. n° 1466/2021 a firma del Dirigente della 
Sezione Attività Economico-Finanziarie e Risorse Umane con la quale è stato 
trasmesso il dettaglio degli impegni caricati sul Bilancio 2021, distinti per Struttura di 
assegnazione, sui quali attraverso apposite determine di sub-impegno è possibile 
effettuare gli acquisti per l’anno in corso;

RILEVATA l’urgenza e l’indispensabilità della presente spesa in quanto attiene allo 
svolgimento delle attività pattuite nell’accordo di collaborazione tra ARTA Abruzzo e 
ARPA Molise, di cui alla Deliberazione D.G. n° 148/2020;

RITENUTO di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. n° 50/2016, la dr.ssa Luciana Di Croce, Direttore dell’Area 
Tecnica di ARTA Abruzzo;

RITENUTO di provvedere a sub-impegnare la somma complessiva di cui trattasi pari 
ad € 200,00 (al lordo di IVA) al Capitolo di spesa n° 09.06.1.03.80.0 denominato 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

“Motonave Ermione” del bilancio finanziario 2021, giusto impegno contabile n° 
2021/1/165/1, che presenta la necessaria copertura finanziaria;

TENUTO CONTO che l’importo dell’IVA della spesa suindicata pari ad € 36,07 sarà 
versata da ARTA Abruzzo in base alla vigente normativa fiscale;

VISTA la normativa vigente in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi a 
contratti pubblici di lavori/forniture/servizi al fine di prevenire infiltrazioni criminali, la 
quale stabilisce che gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a 
ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante, il codice identificativo 
di gara (CIG) attribuito dall’ANAC su richiesta della stazione appaltante stessa;

TUTTO CIO’ premesso

DETERMINA

1) DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. n° 50/2016 alla ditta 
S.M.M. spa, con sede legale a Lugo (RA) in via Poveromini n° 6 - P. IVA 
01481510707, il servizio di ormeggio per la Motonave Ermione presso il porto 
turistico Marina Sveva di Montenero di Bisaccia (CB) per 4 notti, nell’ambito dello 
svolgimento delle attività previste dall’accordo di collaborazione tra ARTA Abruzzo 
e ARPA Molise di cui alla Deliberazione D.G. n° 148/2020;

2) DI INDIVIDUARE quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 
del D.Lgs. n° 50/2016, la dr.ssa Luciana Di Croce, Direttore dell’Area Tecnica di 
ARTA Abruzzo;

3) DI STABILIRE che non sussistono costi per la sicurezza per rischi da interferenza;

4) DI SUB-IMPEGNARE allo scopo suindicato la somma complessiva di € 200,00 (al 
lordo di IVA) all'impegno contabile n° 2021/1/165/1 del capitolo 09.06.1.03.80.0 
denominato “Motonave Ermione” del bilancio finanziario 2021, che presenta la 
necessaria copertura finanziaria;

5) DI DARE ATTO che, ai sensi della normativa vigente, il codice identificativo di 
gara (CIG) assegnato dall’ANAC per il servizio in oggetto è il seguente: 
Z8B3127A7C;

6) DI DARE ATTO che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
della spesa prevista;

7) DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito web istituzionale di 
ARTA Abruzzo nella sezione Amministrazione Trasparente, ai fini della 
trasparenza amministrativa secondo le vigenti disposizioni.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

Data, 29/03/2021 Il Direttore 
DI CROCE LUCIANA / INFOCERT SPA 


